
 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02.06.2025             №407 

                                                                                 

Ола 
 

Об определении границ прилегающих территорий к объектам, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания и иных ограничений на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 

«О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Магаданской области от 25.03.1999 № 59-ОЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

спиртосодержащей и алкогольной продукции на территории Магаданской 

области и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить границы прилегающих территорий к объектам, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания и иные ограничения на территории муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» в виде 

окружности с радиусом не менее: 

1.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b
about:blank?act=4b6246ce-4ffb-49b0-8f30-c74084e4097b


организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 

профессионального образования) - 30 метров; 

1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 

несовершеннолетних - 30 метров; 

1.3. К боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении 

воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и 

сооружениям, предназначенных для управления войсками, размещения и 

хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания 

вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 

безопасность Российской Федерации - 50 метров; 

1.4. К вокзалам, аэропортам - 50 метров; 

1.5. К местам нахождения источников повышенной опасности, 

установленных органами государственной власти Магаданской области - 50 

метров; 

1.6. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 

качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность 

или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской 

деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации - 30 метров; 

1.7. К спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке – 

30 метров. 

 2. Установить, что расстояние от организаций и (или) объектов детских, 

образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, мест нахождения 

источников повышенной опасности, определенных органами государственной 

власти Магаданской области, объектов военного назначения до границ 

прилегающих территорий измеряется по прямой линии (радиусу): 

а) от входа для посетителей в здание, строение, сооружение в котором 

расположены организации (объекты), указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, в случае отсутствия у таких организаций (объектов) 

обособленной территории,  

б) от входа для посетителей на обособленную территорию, в случае 

наличия у организации (объекта), указанных в пункте 1 настоящего 

постановления обособленной территории. 

3. Установить на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» границы прилегающих территорий 

к многоквартирным домам, в пределах которых не допускается розничная 



продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 

расстоянии 50 метров: 

3.1. В объектах общественного питания с залом обслуживания 

посетителей общей площадью менее установленной Федеральным от 22 ноября 

1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»; 

3.2. В объектах общественного питания (за исключением ресторанов) в 

период времени, указанный в статье 4.2 Закона Магаданской области от 25 марта 

1999 г. № 59-ОЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, спиртосодержащей и алкогольной продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории 

Магаданской области». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

руководителя управления экономики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области Кайль Е.Ю. 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                               И.А. Ерисова 


